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Heli Simola ja Vesa Korhonen 

Arktisen alueen taloudellinen merkitys Venäjälle rajallinen 

Tiivistelmä 
Venäjän arktisten alueiden merkitys koko maan talouden kannalta rajallinen, mutta siellä on 
merkittäviä luonnonvaroja ja Venäjällä alueita pidetään tärkeinä kansallisen turvallisuuden 
näkökulmasta. Venäjän arktisilla alueilla on noin 3 % maan väestöstä ja niiden yhteenlaskettu osuus 
Venäjän BKT:stä on viime vuosina ollut arviolta hieman alle 7 %. Arktisilla alueilla tuotetaan 
kuitenkin noin 80 % Venäjän maakaasusta ja lähes 15 % öljystä. Lisäksi siellä sijaitsee merkittävä 
osa Venäjän todennetuista maakaasu- ja öljyvarannoista, joista osa on tosin vaikeasti 
hyödynnettävissä. Hankalat sääolosuhteet ja korkeat kustannukset rajoittavat arktisten alueiden 
asemaa kuljetusreittinä, joten niiden kautta kulkee vain 5 % Venäjän merikuljetuksista.       

Asiasanat: Venäjä, arktinen alue, talous, öljy, maakaasu 
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Johdanto 
Venäjän arktisten alueiden merkitys koko maan talouden kannalta on rajallinen, mutta siellä on 
merkittäviä luonnonvaroja. Alueet ovatkin hyvin riippuvaisia luonnonvaroista ja niihin liittyvästä 
tuotannosta. Arktisille alueille on viime vuosina laadittu kehityssuunnitelmia, joissa tavoitteena on 
vähentää niiden luonnonvarariippuvuutta kehittämällä mm. jalostusteollisuutta ja turismia, mutta 
käytännössä suunnitelmat eivät ole toistaiseksi juuri edistyneet. Venäjällä arktisiin alueisiin liitetään 
tiiviisti myös kansallisen turvallisuuden näkökulma ja se on kytketty suoraan alueiden 
kehityssuunnitelmiin1.  

Tässä katsauksessa pyritään luomaan yleiskuva Venäjän arktisten alueiden merkityksestä maan 
taloudelle ja muutamille keskeisille toimialoille. Venäjän arktisiin alueisiin sisällytetään Venäjän 
pohjoisista hallintoalueista kuusi kokonaan (Karjalan tasavalta, Murmanskin alue, Arkangelin alue 
sisältäen Nenetsien autonomisen piirikunnan, Komin tasavalta, Jamalin Nenetsien autonominen 
piirikunta ja Tshuktsien autonominen piirikunta) sekä kahdesta hallintoalueesta (Krasnojarskin alue 
ja Sahan tasavalta) pohjoiset osat (kuvio 1). Venäjän hallinnossa käytetty arktisen alueen määritelmä 
on hieman suppeampi2.     

Kuvio 1. Venäjän arktiseen alueeseen tässä katsauksessa kuuluvat alueet  

Lähde: Kartta muokattu 14.10.2016 pohjasta https://commons.wikimedia.org/wiki/File:BlankMap-RussiaDistricts_-
_grey.png    

1 Vuonna 2013 hyväksyttiin vuoteen 2020 ulottuva Arktisen alueen kehittämiseen ja kansallisen turvallisuuden 
takaamiseen tähtäävä ohjelma (Strategija razvitija Arktitsheskoj zony Rossijskoj Federatsii i obespetshenija natsionalnoj 
bezopasnosti na period do 2020 goda).   
2 Virallista määritelmää Venäjän arktisesta alueesta ei toistaiseksi edes ole, sillä arktisten alueiden kehitystä ohjaava laki 
on määrä hyväksyä vasta tänä vuonna. Yleisesti ottaen arktisen alueen määrittelyssä käytetään eri yhteyksissä erilaisia 
kriteerejä (esim. napapiiriä, lämpötilaa tai jatkuvaa ikiroutaa), jotka johtavat laajuudeltaan erilaisiin tarkasteluihin.    

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:BlankMap-RussiaDistricts_-_grey.png
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:BlankMap-RussiaDistricts_-_grey.png
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Arktisen alueen merkitys Venäjän koko taloudessa on varsin 
rajallinen 
Väestön määrä Venäjän arktisilla alueilla on pieni, ja se on vähentynyt. Arktisilla alueilla on yhteensä 
noin 4,5 miljoonaa asukasta eli noin 3 % Venäjän koko väestöstä. Koko Venäjällä väestön määrä 
alkoi vähentyä 1990-luvun alkuvuosina. Supistuminen jatkui aina vuoteen 2008 saakka, minkä 
jälkeen väestön määrä on kasvanut. Vuonna 2015 väestön määrä oli runsaan prosentin pienempi kuin 
vuonna 1991. Arktisilla alueilla väestö oli sen sijaan 1990-luvun alussa jo voimakkaassa laskussa, 
joka on jatkunut pitkään lähes kaikilla arktisilla alueilla, ja jatkuu edelleen arktisen alueen Suomea 
lähimpänä olevilla kolkilla (kuvio 2). Näillä lähialueilla väestö väheni vuosina 1992‒2015 lähes 
30 %. 

Kuten koko Venäjällä myös arktisilla alueilla luonnollinen väestön muutos on kehittynyt 
suurimman osan 2000-lukua parempaan päin syntyvyyden kohentumisen ja kuolleisuuden 
vähenemisen ansiosta, mutta muutos on silti ollut edelleen etumerkiltään negatiivinen Karjalassa ja 
Komin tasavallassa. Alueelta pois suuntautunut väestön nettomuutto suhteessa väestön määrään 
puolestaan lisääntyi läntisimmillä arktisilla alueilla vuoden 2009 taloustaantuman jälkeen muutaman 
vuoden ajan, ja käänne parempaan on tullut parina viime vuonna. Viimeisen 20 vuoden aikana 
tapahtunut nettomuutto on ollut mittavaa, esimerkiksi Murmanskin alueella ja Komin tasavallassa 
lähes 15 % sekä Arkangelin alueella 9 % suhteessa 20 vuoden takaisen väestön määrään. 

Eri alueilla pitkän aikavälin kehitys väestön vähenemisen taustalla on ollut osin hyvinkin 
erilaista sen suhteen, johtuuko supistuminen luonnollisesta väestön muutoksesta vai poismuutosta. 
Itäisimmillä arktisilla alueilla väestö on supistunut pelkästään alueelta pois suuntautuneen 
voimakkaan nettomuuton johdosta. Myös Komin tasavallassa supistuminen johtuu valtaosin 
poismuutosta. Karjalan tasavallassa taas syynä on ollut valtakunnallisestikin varsin korkea 
kuolleisuus sekä melko heikko syntyvyys. Arkangelin alue on menettänyt väestöä sekä nettomuuton 
että matalahkon syntyvyyden ja varsin korkean kuolleisuuden takia. Murmanskin alueella 
väestöongelmina ovat olleet poismuutto ja hyvin matala syntyvyys. 

Kuvio 2. Väestön määrä Venäjän kokonaan tai osittain arktisilla alueilla*, miljoonaa henkilöä 

* Krasnojarsk ja Saha sisältävät tässä koko alueiden väestön, vaikka vain niiden pohjoiset osat katsotaan arktisiksi alueiksi
Lähde: Rosstat 



Heli Simola ja Vesa Korhonen Arktisen alueen taloudellinen merkitys Venäjälle 
rajallinen 

 

Suomen Pankki / Siirtymätalouksien tutkimuslaitos BOFIT Policy Brief 9/2016 
www.suomenpankki.fi/bofit 

6 

Arktisten alueiden yhteenlaskettu osuus Venäjän BKT:stä on viime vuosina ollut arviolta hieman alle 
7 %, josta taloudeltaan erittäin kaasupainotteisen Jamalin Nenetsien autonomisen piirikunnan osuus 
on yli 2½ prosenttiyksikköä (kuvio 3). Osuus kaikista investoinneista Venäjällä on suurempi, 
toistakymmentä prosenttia, mikä johtuu lähinnä energiainvestoinneista Jamalin Nenetsien 
autonomiseen piirikuntaan. Osin väestön vähenemisestä johtuen etenkin Suomea lähellä olevilla 
pohjoisilla alueilla talous on kasvanut hitaasti. Venäjän koko BKT kasvoi määrältään presidentti 
Putinin kauden alusta vuonna 2000 nykyistä taantumaa edeltäneeseen vuoteen 2014 saakka kaiken 
kaikkiaan lähes 90 %, mutta esimerkiksi Karjalan tasavallassa kasvua kertyi vain 30 % ja 
Murmanskin alueella ainoastaan 4 %. 

Venäjän arktisten alueiden talous on keskittynyt pitkälti luonnonvaroihin. Useimmilla alueilla 
kaivannaistuotanto ja niiden kuljetus ovat keskeisimpiä toimialoja. Tärkeimpiä luonnonvaroja ovat 
maakaasu ja öljy. Arktisilla alueilla on kuitenkin myös muita luonnonvaroja ja esim. Venäjän 
suurimmat nikkelintuotantoalueet ja nikkelivarannot sijaitsevat Krasnojarskin alueen pohjoisosassa 
ja Murmanskin alueella. Lisäksi arktisilla alueilla on muita metalleja, rautamalmia ja hiiltä. Arktisia 
merialueita hyödynnetään myös kalastuksessa. Venäjän talousvyöhykkeeseen kuuluvilta 
Barentsinmeren alueilta oli viime vuonna peräisin 5 % venäläisten kalansaaliista ja kun mukaan 
lasketaan myös kalastus kansainvälisiltä merialueilta sekä muiden maiden talousvyöhykkeiltä, 
arktisilta merialueilta saatiin viime vuonna 25–30 % Venäjän kalansaaliista.       

Kuvio 3. Kokonaan tai osittain arktisten alueiden osuus ja arvio arktisten alueiden osuudesta Venäjän BKT:stä 
vuonna 2014, %  

Lähteet: Rosstat ja BOFIT *arvio
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Arktinen alue keskeinen Venäjän kaasuntuotannossa, pienempi 
merkitys öljyntuotannossa  
Venäjällä on viime vuosina tuotettu noin 640–670 mrd. m3 maakaasua vuosittain ja siitä 80 % on 
ollut peräisin Jamalin Nenetsien autonomisesta piirikunnasta (kuvio 4). Se on ollut jo vuosikymmeniä 
Venäjän keskeisin kaasuntuotantoalue, koska siellä sijaitsevat suurimmat neuvostoaikana käyttöön 
otetut kaasukentät. Piirikunnassa ja etenkin Jamalin niemimaalla ovat myös Venäjän suurimmat 
todennetut kaasuvarannot (kuvio 5), jotka eivät ole vielä tuotannossa. Lisäksi Shtokmanin offshore-
esiintymän varannot ovat huomattavat, mutta Shtokmania ei olla ainakaan toistaiseksi ottamassa 
tuotantoon mm. kalliiden tuotantokustannusten vuoksi. Jamalin Nenetsien autonomisessa 
piirikunnassa tuotettava kaasu kuljetetaan tällä hetkellä täysin putkia pitkin muualle Venäjälle sekä 
edelleen vientiin. Venäjän kaasuntuotannosta vientiin menee noin 200 mrd. m3 vuosittain ja Venäjän 
vientituloista 10–11 % tulee kaasun viennistä.  

Venäjän energiaministeriön viime vuonna laatimassa vuoteen 2035 ulottuvassa energiasektorin 
kehitysstrategian luonnoksessa kaasun tuotannon kasvun arvioidaan tulevan pääosin Jamalin 
niemimaan uusilta kentiltä (kuvio 4) sekä Itä-Siperiasta ja Kaukoidästä. Siinä arvioidaan myös 
Shtokmanin olevan tuotannossa vuonna 2035 ja vastaavan noin 6 % kaasuntuotannosta (strategiassa 
kuitenkin todetaan Shtokmanin tuotannon aloittamisen riippuvan maailmanmarkkinoiden 
tilanteesta).  

Kuvio 4. Venäjän maakaasun ja öljyn tuotanto alueittain, mrd. m3 ja milj. tonnia 

Lähteet: CEIC (toteutuneet), Venäjän energiasektorin kehitysstrategialuonnos vuoteen 2035.  

Myös Jamalin niemimaan uusi kaasuntuotanto on määrä kuljettaa pääosin putkia pitkin. 
Poikkeuksena on Venäjän suurimman yksityisen kaasuyhtiön Novatekin LNG-projekti, jossa 
vähemmistöomistajina ovat ranskalainen Total, kiinalainen CNPC ja Kiinan Silkkitierahasto. Sen 
tuotanto tullaan kuljettamaan meritse pääosin Aasian markkinoille. Tuotanto on määrä aloittaa ensi 
vuonna ja kuljetuksia varten on rakenteilla Sabetan satama. Projektin tuotannon arvioidaan yltävän 
huipussaan noin 22 mrd. m3:in. Tällä hetkellä Venäjällä tuotetaan LNG:tä ainoastaan Kaukoidässä 
Sahalinilla noin 15 mrd. m3 vuosittain eli 7 % maakaasun viennistä. 
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Kuvio 5. Todennetut öljy- ja maakaasuvarannot vuonna 2014, mrd. tonnia ja 1 000 mrd. m3, öljy + kaasu. 

Lähteet: Venäjän luonnonvaraministeriö, kartta muokattu 14.10.2016 pohjasta 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:BlankMap-RussiaDistricts_-_grey.png  
Huom. Venäjän luonnonvaraministeriö arvioi maan öljyvarannoiksi noin 30 mrd. tonnia ja maakaasuvarannoiksi 70 000 mrd. m3. 
Arvioihin sisältyvät kategorioiden A+B+C1+C2 varannot. Myös epävarmempien kategorioiden C3, D1 ja D2 mukaiset varannot 
jakautuvat alueellisesti samankaltaisesti. Kansainvälisten käytäntöjen mukaiset kokonaisarviot Venäjän varannoista eroavat jonkin 
verran venäläisten omista arvioista.    

Venäjän öljyn tuotannossa arktisten alueiden merkitys on pienempi, sillä tuotanto on keskittynyt 
etelämmäksi. Tuotanto on viime vuosina ollut 510–530 milj. tonnia vuodessa, josta Länsi-Siperian 
Hanti-Mansian ja Volgan alueiden osuus on ollut yhteensä noin 80 % (kuvio 4). Arktisten alueiden 
öljyn tuotanto keskittyy Jamalin Nenetsien autonomiseen piirikuntaan sekä Luoteisessa 
federaatiopiirissä sijaitsevaan Timan-Pechoraan (ulottuu Komin tasavallan ja Nenetsien autonomisen 
piirikunnan alueille). Niiden osuudet öljyn tuotannosta ovat viime vuosina olleet noin 7–8 % ja 5–6 
%. Venäjän todennetuista öljyvarannoista pääosa sijaitsee nykyisten päätuotantoalueiden 
läheisyydessä, mutta myös arktisilla alueilla on kohtalaisen runsaat öljyvarannot (kuvio 5). Venäjä 
vie raakaöljyä noin 240 milj. tonnia vuodessa ja siitä tulee noin 30 % Venäjän vientituloista (vuonna 
2015 poikkeuksellisesti vain 23 %). Lisäksi öljytuotteista tulee noin 20 % Venäjän vientituloista.  

Energiasektorin kehitysstrategian luonnoksessa öljyn tuotannon kasvun odotetaan tulevan 
seuraavina vuosikymmeninä lähinnä Itä-Siperiasta ja Kaukoidästä. Timan-Pechoran alueen osuuden 
ennakoidaan kasvavan vain hieman ja olevan 8 % vuonna 2035. Timan-Pechoran alueella tuotettu 
öljy kuljetetaan pääosin maitse muualle Venäjälle ja sitä kautta vientiin. Keskeisimmistä tuotannossa 
olevista kentistä Prirazlomnoen (Gazprom Neftin offshore-kenttä) sekä Trebsin ja Titovin 
(Bashneftin ja Lukoilin mantereella sijaitsevat kentät) tuotanto kuitenkin kuljetetaan meritse. Lisäksi 
Jamalin niemimaalla tuotettua öljyä kuljetetaan osin meritse. Venäjän meritse vietävästä öljystä noin 
3 % viedään keskeisimmästä arktisesta Varandein satamasta.   

U.S. Geological Surveyn (USGS) viime vuosikymmenellä julkaiseman arvion mukaan 
arktisella alueella voi olla jopa viidennes maailman todentamattomista öljy- ja erityisesti 
maakaasuvarannoista. Pääosan niistä arvioidaan sijaitsevan Länsi-Siperian ja Itä-Barentsinmeren 
alueilla (kuvio 6). Arktisen alueen varantojen hyödyntämiseen liittyy kuitenkin huomattavasti 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:BlankMap-RussiaDistricts_-_grey.png
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epävarmuutta: varantojen todellinen koko, korkeat kustannukset, vaikeat olosuhteet, teknologiset 
vaatimukset, ympäristöriskit jne.   

Kuvio 6. USGS:n arvio suurimmista arktisista öljy- ja kaasuvarannoista, mrd. tynnyriä öljyekvivalenttia 

Lähteet: USGS, kartta muokattu 14.10.2016 pohjasta 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=File:Arctic_Ocean_location_map.svg&oldid=66096507 

Arktinen alue ei ole Venäjän keskeisimpiä merikuljetusreittejä 
Venäjän arktisen alueen satamien liikenne on viime vuosina ollut noin 35 milj. tonnia eli 5 % Venäjän 
merisatamien kuljetuksista (kuvio 7). Murmanskin sataman osuus on yli puolet tästä. Arktisella 
alueella kuljetetaan pääosin alueella tuotettuja luonnonvaroja eli öljyä ja öljytuotteita sekä hiiltä, 
jonkin verran myös malmeja ja metalleja. Venäjän vuonna 2012 laaditussa vuoteen 2030 ulottuvassa 
merisatamien kehitysohjelmaluonnoksessa oletetaan Shtokmanin tuotannon käynnistyneen ja osittain 
sen myötä arktisen alueen merikuljetusten arvioidaan noin kolminkertaistuvan vuoteen 2030 
mennessä, jolloin niiden osuus nousisi noin 10 prosenttiin Venäjän kaikista merikuljetuksista. 
Etenkin nykytilanteessa kehitysohjelman arvio vaikuttaa ylipäänsä varsin optimistiselta, mutta 
kuljetukset tulevat lisääntymään lähivuosina, kun Jamalin niemimaalla tuotetun LNG:n kuljetukset 
Sabetan satamasta käynnistyvät. Niiden vuotuiseksi volyymiksi arvioidaan tulevan 16,5 milj. tonnia 
tuotannon päästyä huippuunsa muutaman vuoden kuluttua.  

Atlantilta Tyynellemerelle Venäjän pohjoispuolitse kulkevaa Pohjoista meriväylää on käytetty 
pääosin Venäjän sisäisiin kuljetuksiin. Väylä on huomattavasti lyhempi merireitti Aasiasta 
Eurooppaan kuin suositumpi eteläinen Suezin kanavan kautta kulkeva reitti, mutta sen käyttöä ovat 
rajoittaneet mm. vaikeat ja vaihtelevat sääolosuhteet sekä korkeat kustannukset. Rahtivolyymit ovat 
viime vuosina olleet 3–5 milj. tonnia eli edelleen pienempiä kuin Neuvostoliiton ajan huippuvuosina 
1980-luvun lopulla, jolloin ne ylsivät lähes 7 milj. tonniin. Reitin läpi kulkevia transitokuljetuksia oli 
enimmillään vuonna 2013 noin 1,4 milj. tonnia ja reitin läpi kulki 71 alusta. Niistä yli puolet oli 
venäläisiä, mutta myös ulkomaalaiset laivat ovat käyttäneet reittiä. Vuosina 2014─15 reitin läpi on 
kulkenut enää noin 20 alusta vuosittain, joista noin puolet ulkomaisen lipun alla. Vertailun vuoksi 
Suezin kanavan läpi kulki viime vuonna noin 17 500 alusta, jotka kuljettivat yhteensä lähes 
1 000 milj. tonnia rahtia.    

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=File:Arctic_Ocean_location_map.svg&oldid=66096507
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Kuvio 7. Merikuljetukset Venäjän arktisella alueella 

 
Lähteet: CEIC (toteutuneet luvut), Venäjän merisatamien kehityssuunnitelmaluonnos vuoteen 2030. 

Suomen ja Venäjän välinen talousyhteistyö keskittynyt 
eteläisempään Suomeen  
Suomen ja Venäjän välillä suurimmat matkailija- ja tavaravirrat ovat keskittyneet Suomen 
eteläisempiin osiin (kuvio 8). Venäläismatkailijoiden merkitys on pienempi Pohjois-Suomessa, jonne 
saapuu matkailijoita monista eri maista. Itärajan henkilöliikenteestä valtaosa tapahtuu Kaakkois-
Suomen rajanylityspaikkojen kautta, mikä osaltaan heijastaa venäläisten (kuten suomalaistenkin) 
päivämatkailua rajan tuntumassa. Myös yöpymisillä mitattuna Kaakkois-Suomi ja pääkaupunkiseutu 
ovat venäläismatkailijoiden keskeisimpiä matkailukohteita. Venäläismatkailijoiden merkitys on 
myös kaikkein suurin Kaakkois-Suomessa, jossa 60–70 % ulkomaisista matkailijoista on venäläisiä.  

Kuvio 8. Rajanylitykset itärajalla ja venäläisten matkailijoiden yöpymiset Suomessa alueittain 

Lähteet: Rajavartiolaitos, Tilastokeskus. 
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Myös tavaravirrat kulkevat pääosin Kaakkois-Suomen kautta. Vuonna 2015 yli 90 % Suomen 
Venäjän-viennistä kuljetettiin maitse tai rautateitse, valtaosin Kaakkois-Suomen ja osin myös 
Pohjois-Karjalan rajanylityspaikkojen kautta. Suomesta Venäjälle suuntautuvat 
maantietransitokuljetukset toteutetaan käytännössä täysin Kaakkois-Suomen rajanylityspaikkojen 
kautta. Suomen Venäjän-tuonnista yli 70 % tuli meritse lähinnä Etelä-Suomen satamiin vuonna 2015. 
Maantie- ja rautatiekuljetukset ovat keskittyneet Kaakkois-Suomen rajanylityspaikoille, mutta 
tuontikuljetuksia tulee hieman myös Pohjois-Karjalan kautta. 

Yhteenveto 
Venäjän arktisten alueiden merkitys koko maan talouden kannalta rajallinen ja pysyneekin sellaisena 
ainakin lähivuosina. Arktisilla alueilla on kuitenkin merkittäviä luonnonvaroja ja Venäjällä alueita 
pidetään tärkeinä myös kansallisen turvallisuuden näkökulmasta. Arktiset alueet (lähinnä Jamalin 
Nenetsien autonominen piirikunta) ovat ja tulevat jatkossakin olemaan keskeisiä erityisesti Venäjän 
maakaasun tuotannon kannalta. Arktisilla alueilla on myös runsaasti muita luonnonvaroja, kuten 
öljyä, metalleja ja mineraaleja. Luonnonvarojen hyödyntämistä ja alueen kehitysmahdollisuuksia 
rajoittavat kuitenkin usein merkittävästikin mm. alueen ankara ilmasto ja korkeat kustannukset.        
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